
Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane - Determina n. 979 del 17/07/2019 
 

 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
delle Valli e delle Dolomiti Friulane 

 

 

 
 

Determinazione nr. 979 del 17/07/2019     
 

UFFICIO SERVIZIO SOCIALE DEI COMUNI 
 

OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO PER L’ACQUISIZIONE DI PREVENTIVI PER L’AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO ED ACCOMPAGNAMENTO DISABILI PRESSO “LA NOSTRA 
FAMIGLIA” DI SAN VITO AL TAGLIAMENTO A.S. 2019/2020 -ART. 36, COMMA 2, LETT. A DEL D.LGS. 
18/04/2016, N. 50, e s.m.i.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

RICHIAMATA la L.R. n. 26 del 12.12.2014 e s.m.i. “Riordino del sistema Regionale - Autonomie Locali 
nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni 
amministrative”; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore 31 dicembre 2018 n. 69, così come previsto dall’art. 109, 

comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dal vigente Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei 
Servizi; 

 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario in corso; 

 
Premesso che 

 
la Legge Regionale 41/1996 "Norme per l'integrazione dei servizi e degli interventi sociali e sanitari a 

favore delle persone handicappate ed attuazione della Legge 5 febbraio 1992 n. 104" prevede che i Comuni 
assumano gli oneri derivanti dall’organizzazione di servizi che assicurino l’integrazione delle persone 
handicappate nell’ambiente familiare e sociale di appartenenza tramite i servizi e gli interventi rivolti alla 
generalità della popolazione tra i quali il trasporto individuale e/o collettivo; 

 
la LR 6/2006 e ss.mm. prevede l'esercizio associato delle funzioni e dei servizi che assume la 

denominazione di Servizio sociale dei Comuni (SSC); 
 
il Servizio Sociale dei Comuni Ente Gestore UTI Valli e Dolomiti Friulane, si è reso disponibile su 

richiesta di alcuni Comuni a promuovere la procedura per l’affidamento del servizio di trasporto di minori 
disabili frequentanti giornalmente il centro polifunzionale “La Nostra Famiglia” di S. Vito al Tagliamento; 

 
l’intervento specifico mira all’attivazione di un servizio di trasporto ed accompagnamento disabili 

presso “La Nostra Famiglia” di San Vito al Tagliamento per i Comuni di Andreis, Arba, Maniago, Montereale 
Valcellina, Pinzano al Tagliamento, Sequals, Travesio e Vajont per l’a.s. 2019/2020; 

 



Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane - Determina n. 979 del 17/07/2019 
 

Viste le richieste inviate dai Andreis, Arba, Maniago, Montereale Valcellina, Pinzano al Tagliamento, 
Sequals, Travesio e Vajont per l’attivazione della procedura di gara per l’affidamento del Servizio di 
trasporto ed accompagnamento disabili presso “La Nostra Famiglia” di San Vito al Tagliamento per il 
periodo dal 02.09.2019 al 31.07.2020 – a.s. 2019/2020; 

 
Ravvisata la necessità di avviare urgentemente la procedura di scelta del contraente; 
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 
 
Visto il Regolamento emanato con D.P.R. n. 207/2010; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è consentito, per 

servizi di importo inferiore a € 40.000,00 l’affidamento diretto; 
Ritenuto opportuno esperire una indagine di mercato ,da attuarsi nel rispetto dei principi di 

derivazione comunitaria di trasparenza, proporzionalità, concorrenza, parità di trattamento, non 
discriminazione e rotazione, al fine di acquisire più preventivi e di valutare la congruità dell’offerta; 

 
Viste le linee guida ANAC n. 4, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 

01.03.2018; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. a decorrere dal 18 ottobre 

2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure, di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 
Ritenuto, pertanto, di avvalersi della piattaforma informatica messa a disposizione dalla Regione 

Friuli Venezia Giulia per la gestione della presente indagine di mercato in modalità telematica; 
 

Visto l’avviso di indagine di mercato, da pubblicarsi nella sezione “Avvisi in area pubblica” della 
piattaforma eProcurement “eAppaltiFVG”, all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’U.T.I., nonché 
sul sito istituzionale del M.I.T. nella sezione bandi di gara della Regione Friuli Venezia Giulia, fino al 30 luglio 
2019; 

 
Tutto ciò premesso,  

 
D E T E R M I N A  

 
1) Di avviare un’indagine di mercato per l’acquisizione di preventivi per l’affidamento diretto del “Servizio 

di trasporto ed accompagnamento disabili presso “La Nostra Famiglia” di San Vito al Tagliamento per i 
Comuni di Andreis, Arba, Maniago, Montereale Valcellina, Pinzano al Tagliamento, Sequals, Travesio e 
Vajont per il periodo dal 02.09.2019 al 31.07.2020 – a.s. 2019/2020 – ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,; 
 

2) Di approvare l’avviso mediante il quale la stazione appaltante intende acquisire le manifestazioni di 
interesse all’espletamento del servizio; 

 

3) Di chiedere alla Centrale di Committenza il supporto tecnico per la gestione dell’indagine di mercato 
sulla piattaforma telematica per l’affidamento del servizio; 

 
4) Di procedere alla pubblicazione dell’avviso nella sezione “Avvisi in area pubblica” della piattaforma 

eProcurement “eAppaltiFVG”, all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’U.T.I. nonché sul sito 
istituzionale del M.I.T. nella sezione bandi di gara della Regione Friuli Venezia Giulia, fino al 30 luglio 
2019. 

 
 



Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane - Determina n. 979 del 17/07/2019 
 

  
 
 Il Responsabile 
  Paola Busetti 
 



 Atto n. 979 del 17/07/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BUSETTI PAOLA
CODICE FISCALE: BSTPLA56A45A516N
DATA FIRMA: 17/07/2019 12:47:37
IMPRONTA: 869822753A62BB00866341186B3ED16A4631D0C32795B09A19D6A6583430EEEE
          4631D0C32795B09A19D6A6583430EEEE1CDB351A820BDFA7955F28BFB2E68892
          1CDB351A820BDFA7955F28BFB2E68892F0B2BD6224A461DB4610FC1E886FDEC6
          F0B2BD6224A461DB4610FC1E886FDEC6A1D7A1AE0A768AD176667FBC0D9A4CF9


